In view of later derivatives of Const. it should be remarked that the translator was probably right to take *teterrimum* in line 18 as 'molto nero'. *Taeter* seems to have lost its original meaning ('hideous') in favour of 'dark, black'; thus Smaragdus comments on 'monachorum teterrimum genus' in *Reg. Benedicti* 1.6, 'Teterrimum dicit nigerrimum, obscurissimum, horribile, agreste vel ferum; veteres enim pro nimis fero teterrimum dixerunt' (ed. A.Spannagel-P.Engelbert, *Corpus Consuetudinum Monasticarum* VIII, Siegburg 1974, 58), which echoes Isidore, *Etym.* 10.270, 'teterrimus pro feronimum, tetrum enim veteres pro fero dixerunt'. With a tacit nod to Isidore, Balbi interprets *teter* as 'niger vel ferus'.

## (b) §48-49.

Non minus autem ad diuine uirtutis accedit preconium id quod de demonio a quibusdam matronis per spiritum erroris diu uexatis in anima per uirum dei Dominicum in catti specie uisibiliter effugati in eisdem

---

(6b) 1 accedit] accedat Ca quod] quod est B' 3 in catti specie] in specie cati V eisdem om. V

partibus tholosanis per testes iuratos inuentum est. Cum enim aliquando  
 5 apud castrum quod dicitur Fanum iouis in predicatione quadam, fidem  
 probans catholicam, hereticorum perfidiam multipliciter improbasset, post  
 predicationem more solito in ecclesia ad orandum remansit, et ecce nouem  
 matrone nobiles ex eodem castro intrantes ecclesiam ad pedes eius  
 10 prociderunt dicentes, Serue dei adiuua nos; si uera sunt que hodie  
 predicasti, iam diu mentes nostras erroris spiritus excecauit. Nam istis quos  
 tu hereticos uocas, nos autem bonos homines appellamus, usque in  
 hodiernum diem credidimus et adhesimus toto corde, nunc autem in medio  
 fluctuamus. Serue dei adiuua nos et ora dominum deum tuum ut notam  
 nobis faciat fidem suam in qua uiuamus, moriamur, saluemur. Tunc uir  
 15 dei stans aliquamdiu et intra semetipsum orans post aliquantulum dixit eis,  
 Constantes estote et expectate intrepide; confido in domino deo meo quod  
 ipse qui neminem uult perire iam ostendet uobis quali domino hactenus  
 adhesistis. Statimque uiderunt de medio sui cattum unum teterrimum  
 20 prosilire, qui magni canis preferens quantitatem habebat grossos oculos et  
 flammantes, linguam longam latamque atque sanguinolentam et protractam  
 usque ad umbilicum, caudam uero habens curtam sursumque protensam  
 posteriorum turpitudinem quocumque se uerteret ostendebat, de quibus  
 fetor intolerabilis exalabat. Cumque circa matronas illas se per horam  
 aliquam huc illucque uertisset, ad cordam ex qua campana pendeat exiliens  
 25 et per eam usque ad superiora conscendens tandem per campanile lapsus  
 disparuit feda post se uestigia derelinquens. Conuersus autem ad matronas  
 illas uir dei Dominicus et consolans eas; Ecce inquit per hoc quod coram  
 oculis faciente deo figuratiue comparuit potestis aduertere qualis est ille cui  
 hactenus sequentes hereticos seruiuistis. Ille uero deo gratias referentes ab  
 30 illa hora ad fidem catholicam perfectissime sunt conuerse. Quarum etiam  
 alique apud sorores de Pruliano religionis habitum assumpserunt.

Verum quid cattus ille teterrimus tanteque deformitatis uarietas per  
 singula queque significare debuerit, quia cepti non est propositi sermonem  
 componere sed potius hystoriam texere, ad alia properans ad presens omitto,  
 35 hoc tamen adiciens quod mentes femineas et tanto tempore in errore

---

5 castrum] claustrum G in] et in S 7 remansit] permansit F 8 ex] in Ca 9 pro-  
 ciderunt dicentes] procidentes (in prociderunt corr.) dicentes Co, procidentes  
 dixerunt T 10 erroris spiritus] spiritus erroris Co istis] istos CaCo 11 tu om. aliquo  
 eraso B<sup>1</sup> autem om. Co bonos] beatos B<sup>2</sup> 12 credidimus] credimus B<sup>2</sup>S, credidimus  
 (!) Co adhesimus] adhesimus eis Co 13 dominum] ad dominum G 14 nobis om.  
 et in marg. post faciat inser. P<sup>2</sup> fidem] uiam P<sup>2</sup> saluemur] et saluemur FG 17 osten-  
 det] ostendit B<sup>1</sup> 18 de] in Co 19 preferens] preferens B<sup>2</sup>GV 22 quibus] quo Ca  
 25 et per eam usque ad superiora conscendens om. B<sup>2</sup>V 26 autem] igitur P<sup>2</sup> 27-  
 28 coram oculis e Vinc. et Humb. recepi] coram (in marg. uestris) oculis T, coram  
 oculis uestris B<sup>1</sup>CaP<sup>2</sup>, coram oculis nostris B<sup>2</sup>Co, coram oculis meis V, ante oculos  
 uestros G 31 Pruliano] Pruillano G, Pruilano B<sup>2</sup>, Peruliano P<sup>2</sup> 32 uerum] unde V  
 quid] quem B<sup>2</sup> tanteque deformitatis uarietas] tantaque deformitate uariatus B<sup>2</sup>V  
 33-34 sermonem componere] componere sermonem V 34 potius] post B<sup>2</sup> hysto-  
 riam] hystorias B<sup>2</sup>V 35 quod] quoniam Ca et om. G

fundatas facilius reducere potuit tam terribilis uisio ipsis oculis foris exhibita quam sola uerborum quantalibet persuasio per aures infusa, rursumque nulla forma tam deformis est atque horribilis que illi deformi conuenienter non congruat qui, cum esset similitudinis diuine signaculum, per superbiam factus est spectaculum infernale.

40

## (7) Stephen of Bourbon OP

Ed.: J. Berlioz-J.L. Eichenlaub, CCCM CXXIV, Turnhout 2002.

Ms.: Paris, BNF lat. 15970 f.160<sup>r</sup> (the manuscript used by *the editors*).

## (b) I. v 6. 756-778.

Item de horrore demonum ... audiui a fratre Romeio uiro perito et religioso qui aliquando fuit prior prouincialis fratrum predicatorum in prouincia Prouincie, et in legenda noua beati Dominici legitur, quod cum dictus sanctus predicasset apud Fanumiuois contra hereticos, cum esset in ecclesia orans accesserunt ad eum 9 matrone procidentis ad pedes eius et dicentes, Serue dei illos homines contra quos predicas usque modo credidimus et uocauimus bonos homines, et cum adhuc uacillemus rogamus te ut deum roges ut ostendat nobis in qua fide saluemur, cui adhareamus. Tunc cum aliquandiu apud se orasset ait eis, State intrepide, ostendet uobis dominus cui domino actenus seruiuistis. Et hiis dictis catus teterrimus in medio earum prosiliit habens quantitatem unius magni canis et oculos grossos et flammantes, linguam latam et longam et sanguinolentam et protractam usque ad umbilicum, caudam curtam sursum protensam, posteriorum turpitudinem quocumque se uerteret ostendebat, de quibus fetor intolerabilis exhalabat. Cum autem per horam aliquam circa illas matronas huc illuc se uertisset, ad campanule cordam prosiliens ascendit, post se fedea uestigia derelinquens. Ille autem a sancto confortate ad fidem catholicam perfecte sunt conuerse, et quedam earum apud Prulianum sororum habitum assumpserunt.